Hoc

POST PENTECOST.

166

*Hoc errore tenebatur amici Iob, dicentes: Circa cardines lob. 22.
cœli perambular, nec nostra cōsiderat. Ad hūc errorē ex-
cludendū, hic dictū est, quid rex ille voluit rationem po-
nere cum seruis suis. Rationem, inquam, nō modū de ma-
nifestis & magnis sceleribus, sed etiā de minimis & occul-
tis, ipsi scilicet cogitationibus, iuxta q̄ scriptum est: In co-
gitationib⁹ impij, erit interrogatio. Sed & de verbis otio-
lis, dicente domino: De omni verbo otioso quod loquui
fuerint homines, reddent rationem in die iudicii. Mat. 12.*

*Qui voluit, inquit, rationem ponere cum seruis suis. Scrutum
Tres sunt servi regis nostri, cū quibus habet rationem po-
modi tres. modi tres.
nere de suis debitis. Vnus est, qui nūquā à debito absolu-
ui vel postulat vel mereatur. Alter, qui ad tempus quidem
absolutur, sed efficitur ingratius. Tertiū, qui & absolutur,
& permanet gratus. Seruos qui nūquā à debito ab-
solutur, vniuersius infidelium est populus, qui graui debi-
to creatori suo obstrictus, solutionem nec unquam me-
retur, nec unquam inuenit, iamq, à deo iudicatus est. Duo
reliqui serui, duo genera hominum sunt ad fidem ecclesie
venientium. Nam quum electi & reprobi quotidie ecclae-
siastica sacramenta inscipiunt, simul cum electis reprobi
in ecclie gremio nurriuntur: sed electis aduersari, & hos
multis afficere doloribus reprobi non desistunt, & Esau
Jacob in visceribus matris coarctat.*

*Sunt ergo in ecclie servi duo, bonus & malus, electus In ecclie
& reprobus. Nam tertius illus de quo dictum est, foris est. scripti duo.
Et omnes quidem servi sunt summi regis, quos ad sibi fer-
uendum, seq̄, laudandum ad imaginem suam condidit,
sed à servitio eius uno manente, duo recessunt.*

*Sed quod est debitu, quod debent singuli domino suo?
Debiti nomine peccatum appellati per hoc perpeditus,
quod dum docuisset saluator sic orandū est: Dimitte no- Mat. 6.
bis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus no-
stris, statim post pauca subiecit: Si enim nō dimiseritis ho-
minibus peccata eorum, nec pater vester coelestis dimittet
vobis peccata vestra. Hoc debito omnis homo obligatus Mat. 6.
est deo. Omnes enim in peccato concipiuntur, nascimur in Oēs homi-
peccato, & in peccatis omni tempore vivimus. nes dei de-*

*Ponit autem rationem rex ille cum seruis suis, quando bitema
Il ij vel*

DOMINICA XXII.

vel per ora predicatorum, vel etiā per inspirationem occultam, quorumlibet delinquentium culpas redarguit, & satisfactionem exigit pro peccatis. Audit seruus ille insidelis, cōtemnit, induratur ad increpatiōem, veniam nec quærat, nec inuenit, sed in infidelitate sua damnatur. Audit seruus electus, & cōpungitur, & satisfacit, & de peccatis absolvitur, & permanet deo gratus, quia & delinquentibus in se cōseruus suis libenter ignoscit. Quid autē agat ille seruus reprobis, qui cū elec̄tis ad tempus in ecclēsia cōuersatur, in sequentib⁹ apparebit. Sequitur:

Et quum cæpisset rationem ponere, oblatus est ei unus qui debebat ei decem millia talenta.

Dicitur Ponitur autē ista ratio, quum requirente deo (vt dicitur Quando est) nos metiplos discutimus & dijudicamus. Debet enim ratio poni: vniuersitatemq; mens causas suas apud dominū, & causas do tur. mini cōtra se solicita inquisitione discutere, debet cautē Grego, 25. pensare vel quae ab eo bona perceperit, vel quae mala bo nis illius peruersē viuendo rependit. Ibi sit cōscientia ac cussans, ratio iudicans, timor ligans, & dolor excrucians.

Oblatus. ¶ Oblatus, inquit, est ei unus. Hic unus, est quilibet gra uioribus criminibus oneratus, qui unus idcirco dicitur, Galat. 6. quia oneri suo portando solus relinquitur, iuxta quod dicit Apostolus: Unusquisque onus suum portabit.

Peccator. ¶ Porro deus quis sit præsens omnib⁹, cōvidētia tamē dis vi deo præcūstā cōscientia facit & ipsum peccatore esse deo præsen tem. Nō potuit deū latere prothoplastus, quem cōscientię

reatus in publicum demōstrabat. Velauit quidē pudenda foliis, abscondit se inter densas frutes, & tamen evidētia criminis eum fecit deo præsentem. Nō est enim qui se abscondat a calore eius. Omnis enim nuda & aperta sunt oculis ci⁹. Mala etenim hominū nec cogitata ignorat de⁹, nec perpetrat obliuiscitur, nisi ab eius oculis peneitēdo deleantur. Deus enim lux est, pindē quoties indignē ali quid mēte cōcipimus, toties in luce peccam⁹, quia & nos sibi, & ipsa nobis præsto est. Quum enim nos ab illo vide ri non credimus, quasi in sole clausos oculos tenemus.

¶ Oblatus, inquit, est ei unus qui debebat decem millia talenta. Vbi notatus primū debiti numerositas. Secundū, de-

POST PENTECOST. 267

debiti pondus seu gravitas, nomine talentorum. Tertiū, notatur huius debiti insolubilitas.

¶ Debiti numerositas ingens noratur in eo quod dictum est, eum debuisse decem millia talenta. Quod illi alludit parabolę quam de semetipso rege & seruis suis alio loco dominus protulit, dicens: Homo quidam nobilis abiit in Luce, 19. regionem longinquam, accipere sibi regnū & reuerti. Vocatis autem decem seruis suis, dedit illis decem m̄nas, & ait ad illos: Negotiamini dum venio. Abiit Christus ascen dens in cōclūm accepturus a patre principatum & honorem regni, ut omnes populi, tribus, & lingue ipsi scriuāt. Dan. 7.

¶ Per decem numismata quae seruis dedit, decem præce Decenniūpta decalogi possumus accipere, in quibus nos per opera mis̄mata, bona spiritualiter ad suam gloriam & nostrā perpetuam decem prævilitatem vult negotiari, quoadusque rationem super his cepta nobiscum habiturus adueniat. Quoniam ergo circa hēc decem præcepta sua innumeris modis offendimus, hinc quasi debitum decem millium contrahimus talentorum.

¶ Itaque debitor tantorum talentorum, homo est multorum reus criminalium peccatorum, qualia sunt adulterium, homicidium, sacrilegium, furtum, usura, periurium, simonia, hæresis, rapina, & similia.

¶ Unde Augustinus: Quia lex in decem præceptis nobis commendatur, ille qui debebat decem millia talentorum, vniuersa peccata significat quę contra legem fiunt.

¶ Secundū, talētorū vocabulo debiti gravitas designatur. F Summum enim in ponderibus talētorū est. Siquidem hoc Debiti gravaeus poulder inter cetera pōderā quę certis nuncupatiōnibus distinguuntur, gravissimum est, vt meritō illa gravia quę iam dicta sunt peccata, & illis similia, rite signifi ciantur. Sicut autē talenti diversi sunt species (nā talentum maius, centum & viginti librarum est, talentum minus, librarum sexaginta, talentum mediocre, librarum centum) ita & ipsa criminalia peccata inter se differunt gravitate. Si ergo quolibet peccati quasi talenti pōdus habet, quantum est pōdus decem milliū talētorū? Quis illud sufferat? Imō quis sub tanto pondere non frangatur? Quis iam revertetur, si pondus hoc omni mola asinaria gravius peccatri cum animā in profundum perditionis æternę demergit?

Il iij Pon-

DOMINICA XXII.

Ponderis huius grauitatē cognouit qui ait: Iniquitates meę supergressae sunt caput meū, & sicut onus graue grauatę sunt iuperime. Pondus hoc etiam dei ipsum (qui sine labore portat & sustentat vniuersa quę condidit) grauare videtur. Nā per Esaiam hinc loquitur, dicens: Peccata & Anima & stra facta sunt mihi molesta, Laborauit sustinēs. Sed & animo peccatorū ma peccatrix ad deum cōuersa, quia per verā p̄nitētiō pondus ſen tiam & humilem peccatorū cōfessionem ſacerdotali abſolutione accepta, hoc pondus abiecit, mirū in modum alleuiatam ſe ſentiens, recte iudicat quā fuerat graue peccatorum pondus quo prius premebat. Vnde & apud Zabariam prophetam talentū nomine impietas designatur, quum dicitur: Et vidi, & ecce talentū plūbi portabatur, & piecī illud in medio amphorę. & dixit: Hęc est impietas. Tertiō, debiti huius insolubilitas ostēditur, quū ſubditur:

Quum autem non haberet unde redderet, inſit cum dominus eius uenundari, & uxorem eius, & filios, & omnia quę habebat, & reddi.

Gl̄ Peccator quum arguitur à domino per os ministri ſui, siue per propriā conſientiam, nō habet unde reddat debitorum, dū adhuc ad correctionē, cor obdurat, dū ne timore concutitur, nec ſalubri dolore cōpungitur, neq; ad lachrymas v̄f; succēditur. Rursus nō habet peccator unde redat, quia nec condignū quicquam deo pro acceptis beneficiis potest tribuere, nec pro culpis valet ſatisfacere. Pec-

Soluerede- bitum ſuū nemo po- teſt.

Oſe. 18. Rom. 7. Attestatur Aſtrolus Paulus, dicens: Velle qui- dem adiacet mihi perficere autem bonum non inuenio.

Rom. 9. 2. Cor. 3. Iſan. 13. Qui rurum alibi ait: ligitur non volens, neq; currentis, ſed miferens eſt dei. Nam omnis noſtra ſufficientia ex deo eſt, ipſo domino perihente: Sine me nihil potefiſſa cere. Imō nec ſaltum pro vnioco mortali peccato potest homo ex ſe per quamcumque p̄nitētiōnē temporalē quamlibet m̄gna ad plenum deo ſatisfacere, propter pcc-

POST PENTECOST.

268

cati magnitudinem & immensitatem. Nam peccati quantitas eſt ſecundum magnitudinem dei, qui in peccato con- temnitur, qui vtique infinitus eſt, & immensus.

Clubet ergo eū dominus vēnūdari & vxorē eius, & filios Inbetur vē- nūdari. & omnia quę habet, & reddi. lubet, inquā, vēnūdari. i.e. aeterno gehennę in caedio mācipari, & ſeruū ſubiectū; ſic ſi crudelitati & furori implacabilii in inferno ſpirituum malignorum, iuxta quod per prophetā loquitur, dicens: Tra- Eſaias 19. dam A Egyptum in manus dominorū crudelium. Sed nec tantummodo vir, i.e. rationalis ſpiritus, quin etiā vxor. i. Vir, vxor, caro, & filii eius, id eſt, quinque ſensus, qui quodammodo ſensualitatis ſive carnalium filii ſunt, gehennæ ſuppliciis mācipari iubetur. Et quoniam hi noſtra carnis ſentius ad ea quę delectabilitaſ ſunt ratione repugnante defyderiſ ſe- ſtuātibus ferūtur, idcirco de iis ſponia in Canticis queri- Gen. 1. tur, dicens: Filii mattis meæ pugnauerunt contra me.

Cl Omnes, inquam, iubētur ad promerita ſupplicia vēnūdari, quod vtique ficti in reſurrecione mortuotū Extūc enim vñā cum ſpiritu caro ipſa cū ſuis ſenſibus cremabitur, que p̄ena etiam ſolo cogitatū horribilis eſt. Et quū Vēnūdari quid. poena quam patitur anima à corpore exuta, in immeālum excedat omnem corporalem poenam in hoc vīa, dicit tamen Auguſtinus poenam illam quam patitur anima ſine corpore, ſi cōparetur illi poena quam paſſura eſt corpori ruris unita, nō eſſe niſi ad modum moleſtia ſeu poena quam in ſomniis patitur dormiens, reſpectu illius veræ poenæ quam vigilans ſuſtinet. In ſomniis enim, inquit, anima tantum patitur, caro non patitur: patua autem eſt Suppliciis grauias. poena ſomniantium ad eam qua cruciaretur homo, ſi ea que ſomniat veraciter & vigilans paceretur.

CEt notandum, q̄ remittere ſeruo debitum noluit, niſi priuſum ipſo pōueret rationē, vt hiuc ſeruos magnitudinem ſui cognofceret debiti, auguſtī quoq; in qua veſtabatur, non habens unde ſolueret, iubēreturque iam ve- di, agnoscere etiam immensam illam quam ei dominus exhibebat mifericordiam, quibus omnibus & ipſe adduci debebat etiam proximo ſuo, impendere benignitatem.

Expedit itaq; peccatori ad ſalutē, q̄ à domino in ratio- peccatori. ne vocetur, aliás enim nec domini ſuū eſſet cogni-

Il iiiij cogni-

Esa. 26. **I** Hinc bene per Esaiam prophetam dicitur: **Q**um se-
ceris iudicia tua in terra, nullam discent habitatores or-
Apparito-
res dei in-
tori.
Ecc. 5.

cognitus. Coga oscetur enim dominus iudicia facient,
qui nō fuit cognitus iudicū suspendens, & lōganimē im-
pendēs misericordiā. Hinc David precatur in Psalmo, di-
cens: Impie facies eorū ignominia, & querēt nomen tuū
domini. Si enim peccator nullū deus monitorē immittet
ret qui hīc cōmonefaciat debiti, sicut iā dictū est, nec quid
debeat domino, imō tādem nec se cognoscet debitorem.

¶ Quer enim agrotat hic, ille perit incendio, alter in a-
quis iussocatur, quer illi fruges ē celo tactae pereunt,
quer annone caritas, quer aque prodigiose inundantes
terrā cū habitatoribus premūt extermiantq; nisi pro-
pter debitu peccatoris vt sic cōmonit domini misericor-
diā imploret, periturus in debito, si nō hec que dicta sunt
immitteret ei deus. Vtli ergo & salubrius est peccatori
graui sui debiti cognitionē sibi à deo ingeri, vt procidēs
ante deum ipsius imploret misericordiam, qua vt cęca mē-
te seſe ignoras, abiecto timore de dicat: Peccaui, & quid
michi accidit tristis? Altissimus enim est patiens redditus.
Itaq; seruus hic tot milliū talētorū debitor, à domino suo
conuentus & conuictus quid egerit attendamus.

¶ Circa secundum principale dicitur:

Procidens autem seruus ille, orabat eum dicens: Pa-
tientiam habe in me, & omnia reddam tibi.

K **I** Hic notatur erga suum debitorem domini miseratio-
gratiosa. Quocirca tria consideremus. Primo, debitoris
supplicis humiliationem. Secundo, humiliati supplicem
deprecationem, ibi: Patientia habe in me. Tertio, clemen-
tissimi domini facilissimam miserationem, ibi: Misertus zu-
tem dominus seru illius.

¶ Circa primum dicitur: Procidēs autē seruus ille. Pro-
cidit ante deum peccator, quando seipsum abiicit, quan-
do

POST PENTECOST. 269

do superbam mētem inclinat, & qui prius currebat cre-
sto collo aduersus deū, & piogui cervice armat⁹ fuerat, Job. 15.
timore iudicis seipsum delicit. **Q**uo quantum placet Humilia-
Deo, ex eo patet, q̄ loquente domino ad Heliam de rege *tio fui ut*
Achab (vtique multis & grauibus sceleribus contamina-
to) scriptum est: Nōnne vidisti humiliatum Achab coram 3. Reg. 21.
me? Igitur quis humiliat⁹ est mei causa, non inducam ma-
lum in diebus eius. Siquidem diuinæ maiestati propriu-
est misereri semper & parcere. Et hoc est quod quidā ait:

Parcere subiectis, & debellare superbos. **Virgil.**

Hoc intelligebat qui ait: Custodiēs parvulos domin⁹, hu-
miliatus sum, & liberavit me. Dei enim clementia secun-
dū ipsi⁹ est magnitudinē qua vtiq; est immensa. ait quidā:

Quo maior est quisquam, magis est placabilis ita, **Ouidius.**

Et faciles motus mens generosa capit.

Corpora magnanimo fatis est prostrasse leoni,

Pugna suum finem quam iacet hostis habet,

At lupus & turpes instant morientibus vrsi,

Et quæcumque minor nobilitate fera est.

¶ Circa secundū, id est humiliati supplicē deprecationē, L
dicitur: Orabat eū dicens: Patientia habe in me, & omnia
reddā tibi. Ecce vox humiliatis se, & supplicis peccatoris
tempus viuendi & spatium se corrigiendi poscentis. Pru-
denter autem eius deprecatur patientia, de quo per Iohe-
lem prophetā dicitur: Conuertimini ad dominum Deum Jobel. 2.
vestrum, quoniam benignus & misericors est, patiens &
multa misericordiæ, & præstabilis super malitia.

¶ Cuius tanta est longanimitas & patientia, vt hominum Deū vt
iniquitates videatur nō adueteret. Quæ sua patiētia mul patiens,
tos adduxit ad penitentiam, & ad salutem, iuxta illud A. Rom. 2.
postoli: An diuitias bonitatis eius, & patientiae, & longa-
nimitatis contemnis? Ignoras quoniam benignitas Dei ad
penitentiam te adducit?

¶ Nec solū debitor iste dominum precatur, sed & fa-
Questio-
tisfactionem pollicetur, dicens: Et omnia reddam tibi.
Sed quum non haberet hic seruus debitor vnde solueret, Omnia
quar promittit domino se omnia quæ debebat redditu-
rum? Ad quod respondeatur:

¶ Primo, quod ille reddet omnia, qui de omnibus quæ
pec-

DOMINICA XXII.

peccauit, veram gerit paucitudinem. & qui per ea omnia
poenitentiam agit, per quæ Deum offendit, quæ sunt, cor
pus, anima, & terrene facultates, ita ut de corpore exinde
præstet continentiam, ieiunia, vigilias, labores pios, patiē
ter ferens famem, fumum, frigora, æltus, ægrotationum mo
lestias, & his similia. De anima præstet pias & afiudas in
Deum preces, meditationes sanctas, fidem in deum inte
gram, spem firmam, ac geminam (dei videlicet & proximi)
dilectionem, De terrenis opibꝫ reddat in pauperes christi
eleemosynarū subsidia propter Deum. Nónne is tibi vide
tur omnia reddere, qui de omnibꝫ per quæ peccauit, secū
dum exiguitatis sue modū, cōtendit fratellacere Deo?

Monstratio
Non ex se
solutionē
promittit
debiti.
Tres ora
tiones à
christo co
mendatae.
Luca. 18.
Mat. 8.

¶ Secundò, dico quid omnis reddit, qui rectè credes in
Deum committit le virtuti illius inq̄lūm̄bilis pretii, quo
mundi peccata solvuntur. Omnia reddit, dum suam pro
fitens paupertatem, humiliter cognoscit totalem ad fati
factionem se esse prorsis impotentem. Non ergo ex suis
viribus solutionem tanc debiti promittetbar, quoniā nec
id poterat, sed quia penitentiam acturus & facturus
erat cum gratia dei, & opitulancibus ecclesia sacramētis
in quibus preciosæ mortis Christi meritum efficaciter ho
mini cooperator ad salutem.

¶ Itaque & si peccator non habet unde reddat quandiu
perseuerat in peccatis (vt iam dictum est) conuersus tamē
ad Dominum dicitur, mutuante quodammodo sibi Chri
sto & loculum pretii sanguinis sui, vt ad gratiam percu
niat, & peccatorū soluat debitum vniuerium, aperiente.

¶ Patientiā, inquit, habe in me, & omnia reddā tibi. Tres
breues in Euangeliō reperiunt orationes à domino mi
rē cōmendatas, quarū hæc vna est. Altera est publicani à
lögē stātis, & verētis oculos ad cœlū leuare, peccatiq; tun
dēs, & dicens: Deus, propitius esto mihi peccatori. Reli
qua est, Centurionis, qui languēti seruo salutē imploratu
rus, nō se dignū arbitrat̄ est ad cuius domū venire domi
nus, sed cum ingenti fide & humilitate loquebatur, dicens:
Domine, non sum dignus ut intres sub tectum meum, sed
tantum dic verbo, & sanabis puer meus.

¶ Porro istarū tris orationū secunda melior est quā pri
ma, & tertia quā secunda. Prima obtinuit totius debiti di
missionem

POST PENTECOST.

270

missionem (vt statim patebit.) Secunds promeruit publi
cano iustificationem, dicente domino: Descendit hic iusti
ficat̄ in domū suā ab illo. Tertia vero accipere meruit ab
ore Christi eximiā cōmēdationē. Nam sequentibus se di
xit: Amen dico vobis, nō inueni tantam fidem in Israēl.

¶ Primus horum trium orbat timore iudicialis senten
tia: Iussit enim iam dominus ipsum vñundari, vt di
scutum est. Secundus orbat ex reatu propria conscientia, rationem.
semitemplum spōtē humilians. Tertius orbat ex grādi ad
miratio[n]e bonitatis diuinæ.

¶ Luxa horum trium supplicantum exemplum à diuer
sis diversimodē supplicatur. Verū is qui ex solo damnationis
timore supplicabat, post acceptam remissionem in
peccatum denuò lapsus est atque dānatus. Nā quos timor
coeret à crīmine, audiōres facit ad crīmen: nec stabilis so
let esse eorum penitentia, qui solo seruili timore resipisc
unt, nisi huic timori accedat timor filialis. Porro reliqui
duo iam dicti oratores, reciduum pasti minimē legitur.
¶ Circa tertium, quod est, clementissimi domini facilissima
misericordia, subditur:

Misertus autem dominus serui illius, dimisit eum, &
debitum dimisit ei,

¶ Misertus, inquit, dominus serui illius, dimisit eum libe
rum, & debitum dimisit ei. Plus accepit quām petit. Rogau
it dilationem, inducias tantum ad soluendū omnia posu
lauit, & accepit totius debiti remissionem. Vides sane ma
gnam clementissimi domini patientiam & miserationem.

¶ Habet & erga nos dominus triplicem patientiā. Prima Triples
est, qua tolerat reprobos, & quidem misericorditer, quoad ganos dei
iplos, vt tandem aliquando conuersi saluentur, & utileiter patientia.
quoad electos, vt per illos ad meritum vitæ æternæ exer
ceantur. Nam teste Augustino, omnis malus ideo viuit, aut
ut convertisatur, aut ut bonus per eum exerceatur.

¶ Secunda est, patientia domini qui suspendit eorū pro
meritam punitionem qui ad salutem æternam sunt prede
stinati, tametsi adhuc sint auersi. Hanc dei patientiam Apo 1. Tim. 1.
stolus Paulus in se recognoscens, ait: Christus Iesus venit
in hunc mundum peccatores saluos facere, quorū primus
ego

DOMINICA XXII.

Ego sum qui fui blasphemus, & persecutor, & cōtumelius, sed misericordia dei consequitur sum, ut in me primō ostenderet Christus Iesus omnem patiētiam ad informa-

tionem eorum qui credituri sunt illi in vitam eternam.

Lib. de sp. ritu & ani ma. **T**ertia est patientia qua Deus ad se cōuersis p̄nitentia agendi tempore clementer indulget. Vnde Augu. Nemo de dei pietate diffidat, quoniam maior est quam nostra miseria, & quisquis ad eum toto corde clamauerit, exaudiens illum, quia misericors est. Citius siquidem videtur illi, peccato-

ri venia dare, quam ipsi peccatori hanc accipere. Sic enim festinat absoluere reum à tormento conscientiae suae, qua-

si plus cruciet eum cōpactio miseri, quam ipsum miserum

palsio sui. Exemplo est in Euangelio filius prodigus, cui

non dicit, vnde venis? ubi fuiisti? ubi sunt quae tulisti? sed,

cīd proferte stolam primam, & induite illum.

Misericor- dia dei su- per omnes. **M**isertus, inquit, domino serui illius. Nam si, quia mi- ferationes eius luper omnia opera eius, non solum electis sed & reprobis qui ad tempus credunt, siue qui ad tempus facilius fructus p̄nitentiae per baptismū aut p̄nitentia peccata dimittit. Vnde & per prophetā pollicetur, dicens: Si dixerim impio, morte morieris, & conuersus egerit pa- nitentia à peccato suo, feceritque iudicium & iustitiam, ora- nia peccata eius quae peccauit non ei imputabuntur

Dei miseri- cordia indi- gni, qui. **O**Sed attende triplex hominum genus, qui se dei miseri- cordia præstāt indignos. Primi est, corū qui in scipsis mi- sericordia nō habuerūt. Nā solis misericordibus promis- fa est misericordia, dicente domino: Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiā consequentur. Porro iudicium sine misericordia fiet ei, qui non fecit misericordiam.

Illo. 3. **P**otest autem quispiam dici immisericors vel per nega- tionem reuisionis offendere in se delinquentis proximi. Vnde in homilia sequenti, vel per priuationē compas- sionis, respectu inopum & egentium. Vnde per b. Ioannem di- citur: Qui habuerit substantiam huius mundi, & viderit fratrem suum necessitatem habere, & clauerit viscera sua ab eo, quomodo charitas dei manet in illo?

Indignus sanè est cui à deo fiat misericordia in largi- tione bonorum spiritualium & æternorum, qui nec terrena hec & temporalia propter deū voluit in Christi paupe- ges

POST PENTECOST.

271

res elargiri. Qui enim obturat aurem suam ad clamorem PRO. 21. pauperis, & ipse quoque ad deum clamabit, & nō exaudie- tur. Vnde & diues quondam epulo apud inferos clamās, LUC. 16. guttam refrigerantis aquæ obtainere non potuit, qui micas panis mendico negauit. Hinc etiā in iudicio audireti sūe reprobi: Ite maledicti in ignem æternum, ubi nullam est sperare misericordiam, hanc nimis ob causam quis misere MATTH. 23. ricordiā indigentibus impendere noluerunt. Esuriui(dic- cet) & non deditis mihi māducare, & cetera quæ sequi- tur. Quid si misericordia iuste negatur iis qui per miseri- cordiam sua cum pauperibus non diuiserunt, qui fieri pos- set ut dei misericordiam consequantur, qui per crudeli- tam pauperes oppresserunt & spoliaverunt? Et ut interim de ceteris raseamus, Quā misericordiam cōsequi possit apud deum usurpius, qui quā tot expoliet pauperes, men- titur tamen eis se facere misericordiam.

Secundum genus hominum qui dei misericordia sunt P. Idigni, est corū qui de dei misericordia nimis præsumpsit. De dei mi- runt. Hi dei misericordia abutuntur cōtra deum, nam vñsericordia de hunc amare debeant, inde amplius contempserunt. nimis præ- Vnde per Salomonem dicitur: Quia non profertur citiō sumentes. Contra malos sententias, absque timore vlo filij hominum ECL. 21. perpetrare mala. Vnde Augustinus.

Plerosque incredulos misericors dei patientia lōga pec Lib. 4. de- care facit intrepidos, quia deum non arbitrantur peccato doc. Chri- tum suorum vltorem. Itis (quod præmissum est) dicit A- postolus: An ignoras quoniam benignitas dei ad p̄nitentia Rom. 2. te adducit? Secundum autē duritiam tuam & impunitēs cor, thesaurizas tibi iram in die iræ & reuelationis iusti iu- dicij dei, qui reddet vnicuique secundum opera eius.

Ex quibus pates præsumptionem hanc de impunitate nati in illorū mēribus, qui iustitiae dei oblii, totū dant ei? misericordia. Sed semetipso fallunt miseri. Nam omnipotens Gregorius, in tentis dei misericordia illius obliuiscitur, qui ipsius iuli- mor- tis fuerit oblitus. Quia deum misericordem inuenire nō LUC. 2. poterit, qui hunc iumentum non timet. Porro misericordia eius à progenie in progenies iumentibus eū. Vnde & per Psalmistam dicitur: Quo modo miseretur pater filiorum, misertus est dominus iumentibus se. Vnde etiam per Sa- pientem

DOMINICA XXII.

Ffa. 13.
pientem dicitur: Timenti Deum bene erit in extremis, & in die defunctionis sue benedicetur.

¶ Tertium genus, est eorum hominum qui dei ad pueritiam misericordia reuocantis misericordiam contemplerunt. Magna cordis con nim est illa dei misericordia qua & peccatores reuocat, & tempores, qua vix tandem reuersos in gratiam suam clementer recipit. Sed usque adeò hanc dei misericordiam plerique contemnunt, vt quo grauius peccauerunt, eo minus hanc requirant, sicut per Salomonem dicitur: Impius quū in profundum peccatorum venerit, cōtemnit: vnde & ipse iustus dei iudicio tandem contēnitur, vt misericordia indignus. Vx qui spernit, nōnne & ipse spernēris? Vnde etiam per Esaiah ex domini persona dicitur: Vocauī, & renūisti, extendi manum meā, & non fuit qui aspiceret: despexisisti om̄e cōsiliū meū, & increpationes meas neglexisti. Ego quoq; in interitu vestro ridebo, & subfannabō quis vobis id quod timebatis aduenerit. Iustitia est enim ut qui Deum ad reconciliationis gratiam misericorditer vocantem contemnit, etiam ab eo misericordia elongetur, iuxta illud: Noluit benedictionem, & elongabitur ab eo.

HOMILIA ALTERA.

Matth. 18. E seruis suis, qui debebat ei centum denarios.

¶ In hac parte Euangelicae lectionis de duabus restat dicendum. Primum est, ingratit debitoris detestanda malitia. Alterum est, ingratit & mali punitio metuenda, ibi: Videntes autem conservi.

¶ Circa primum tria sunt consideranda. Primum est, dimissi debitoris auersio. Secundum est, debitoris auersi recidivatio, ibi: Inuenit unum de conservis suis. Tertium est, debitoris recidivantis obstinatio, ibi: Ille autem noluit.

A Circa primum dicitur: Egressus autem seruus ille. Egressus a suis, inquam, à carcere angentis conscientie & reatu via facie domi culis absolutus. Egressus insuper, id est, interiora relinqui, quid. quens, & dei oblitus ad exteriora reuersus, nō proponet sibi deum ante conspectum suū, sed nec domini reuertitus maiestatem, nec præsentem timens, sed ita agens, ac si deo nec præsens nec cognitus esset. Hoc modo & Cain a facie domini

POST PENTECOST.

272

domini legimus egressum. Sed & de ipso diabolo qui omnium impiorum caput est, scriptum legimus: Egressusque Iob. t. est satan a facie domini.

¶ Notandum est quod Euāgelista dicit egressum à domino seruum, in conseruum sicutiquoniā (vt dicit Theop.) nullus qui in deo manet, cōfessionis expertis est. Sed quia Deus caritas est, quisquis in Deo manet, etiam in charitate manet, & Deus in illo manet. Egressus itaque à domino seruus, alienus factus est ei, quia alienatus à charitate, sicque etiam à seipso egressus, vt iam omnis gratia à domino sibi facta fuerit oblitus. Non autem sic ille qui ait:

¶ Prouidebam dominum in conspectu meo semper. Pro Psal. inde a facie domini omnis ille egreditur, qui dei verbum Dei verbū, auribus & mente percipere contemnit. Sicut enim homines facies domini quilibet in facie, ita deum in verbo suo cognoscimus. Itaque dei verbi, illa domini facies est: vnde per Esa. iam dicitur: A facie tua domine, concepimus, & quasi parturimus, spiritum salutis fecimus super terram. In huius faciei, id est, cœlestis verbi astuditate & presentia, deus cognoscitur, & cognitus timetur & amatur. Et ideo quisquis ab hac domini facie egreditur, is amissa dei cognitione, timorem pariter & amorem eius amittit.

¶ Sancte prætereundum non est, quod seruus hic debitor exectus à domino suo debiti solutionem supplex erat & humili, reconciliatus autem & debito liber, propter ingratiudinem deterior ampliorisque debiti reus quā ante fuerat, effectus est. Peruerso non dissimilis Absalon, qui 2. Reg. 18. quā propter cædem fratris irato patre rege, exularet, eius deum patris sui gratiam & pacem quibus poruit studiis am Flagellatib; Quum vero iam reconciliatus ad mēsam patris erat & admissus, ex ingratit & prauo pessimum effectus, hosti. scens, cōlibus infidiis coniuraret in patrem, sed in exitium sui. Nam solati in patrem arma impia mouens, dum fugeret ē pælio, a rā pugnant. arboris capillis pendens confosilius, interir.

¶ Non secus plerique peccatores iratum sibi deum per flagella sentientes, supplices pacem & remissionem flagitant peccatorum. Qui reconciliatione accepta, & mensa dominicæ participes effecti, cōtempio rursus deo sceleriores facti, per impiam vitam & opera pessima aduersus deum,

DOMINICA XXII.

deum quodammodo in bella ad suam ipsorum perditionem
insurgunt. De quibus per Psalmistam dicitur: Quum occi-
deret eos, quærebatur eū. Sed quid! Obliti sunt, inquit, Deū
qui saluauit eos.

Rom. 14. ¶ Circa secundum, quod est, auersi peccatoris recidua-
tio, dicitur. Inuenie vnum de conseruis suis. Conseruū de-
bitorem inuenire, est illatæ nobis à proximo iniuræ cu-
iuslibet reminisci. Si cōseruus suus erat, pari seruitutis cō-
ditione debebat se illi exhibere placabilem. Item si vterp-
sui erat domini seruus, utique domino, non seruo stabat
vtriusq; iudicium. Tu quis es, inquit Apol. qui iudicas alie-
nū seruū? Cœs ergo quemquā spernas, vel infimum, quo-
nam vnius dñi dei seruū sumus vniuersi, quanlibet etiā
in hoc mundo vnu sit altero potentior, honoratior, opu-
lentiorve, nec aliud quicquam nos ante desū, vel nūc, vel
etiam in nouissimo die, nisi operum merita distinguit.

Mora. 12. ¶ Ut enim dicit Greg. Deus hominem non homini p̄-
posuit, sed bestiis, tantum, & vbi non deliquimus, parens su-
mus. Quū verò non hominis, sed magis iumenti vita pec-
cando viuit ab homine, iam nunc sub hominis potesta-
tem per culpam homo redactus est. Vnde Apolotus. Si ma-
le egeris time, nimirum potestatem, nou enī sine causa
gladium portat.

Rom. 13. ¶ Qui debebat ei, inquit, centū denarios. Attende quām
sit illud debitum exiguum cōparatione debiti sibi dimis-
si, & quantum ad numerum, & quantum ad pondus. In nu-
mero quidem, quoniam centenarius nisi centesima pars
est decēm millium. In pondere verò, quia ibi talenta, hic
denarius debitum est.

Talentum ¶ Porro tale atq; a tuus quod erat sanctuarij secundū lis-
maius, & libra quid, fuit cētum viginti librariū (vt dictum est.) Libra ve-
libra quid,

Peccatum hominis innoꝝ ut exiguum. ¶ Et quū talentum sit
centū viginti librariū, cōstat quia decēm milia talenta cō-
ficiū pōdū mille millium, & ducentorum millium libra-
rum. Vides quām incōparabiliter maius sit debitum quo
homo obligatur deo, quām illud quo homo homini obli-
gatur. Maius dico, & numero, & pondere grauitatis.

¶ Et quoniam denarius insigilat sibi habet regis ima-
ginem

POST PENTECOST.

273

ginem. Homo verò ad imaginē factus est creatoris, ille de-
bet denarium, qui deliquerit in hominem. Ad hæc, maioris
numerū sunt peccata in deum quām in proximū (quis ne-
mo delinqvit in proximū, quin & in deum peccet, sed nō
econverso) ideo immensum maioris est numeri debitum
quo deo obligamur, quām quo obstrictus est nobis proxi-
mus. Audiuius itaque in superioribus clementiam domi-
ni erga debitorem seruum, attendamus istū nimiam crude-
litatem serui erga debitorem conseruum. Sequitur enim:

Et tenens suffocabat eum, dicens: Redde quod debes.
Et procidens conservus eius, rogabat eum, dicens: Patiē-
tiam habe in me, & omnia reddam tibi.

¶ Hic ostendit tertium, videlicet, relapsi debitoris obſi-
natio. Et teneat, inquit, suffocabat eum. Ille debitorem te-
net, qui illatam offendit in mēte reſeruat, qui iram & o-
dium & vltionis propositum in corde retinet.

¶ In verbo suffocandi superba & tyrannica debiti nota-
tur exactio, quæ sit quum vel per vim, vel per asperas ob-
iurgationes debitor ita opprimitur, & quasi strangulatur,
vt vix roſpōndi aut excūdi facultatē habere posse.

¶ Redde, inquit, quod debes. Cum clamore increpat vitu-
peros exigeos, quum dicit Redde, & ignominiosē impro-
perat, quum dicit, quod debes. Habes itaque hæc tria, vide
licet, iniuria retentionem, excusationis suffocationem, &
debiti impropagationem.

¶ Ergo oblitus domini sui (quem suppliciter rogauerat) Cece men-
clementiam & miserationem, oblitus tam grauis tam inſo-
lubilis debiti sui facilem remissionem, oblitus etiam suam
cum conseruo parent conditionem, oblitus debiti quod
tam atrociter exigebat (respectu debiti sibi dimisi) parui-
tatem, ad solam se conuertit crudelitatem.

¶ Audiant hæc qui vel pecuniarum gratia his similia pa-
ſim committunt. Nam si id fieri non licet in debito mora-
li, id est, in his quæ erga te conservus tuus deliquerit, quan-
to minus in pecunia licebit! Quis tamē enarrare sufficiat
quām indignè quām crudeliter, quām inhumanè in pa-
peris plerique debacchantur? Viararij præsertim quād immiteſ,
quod facultatum pauperibus reliquum est, quasi tinea

D
Debitorem
quis tenet.

m̄ p̄u-

DOMINICA XXII.

Paulatim comedunt & consumunt. Sed attendamus quid fecerit & quid dixerit suo conseruo debitor iste centum denariorum, dum aded immisericorditer ab eo improprietatis flagellaretur & vrgeretur ad soluendum.

B. ¶ Procident, inquit, conseruus eius rogabat eum, dicens: Hominis Patientiam habe in me, & omnia reddam tibi. Procident immisit su ante conseruum, humilitatem exhibebat conseruo suo homini, qualem ille meritò exhibuerat domino suo. Domio, inquit, cui flectitur omne genu, & cōficitur omnis lingua.

¶ Aspicerat ille conseruus suū ante se prostratū, & hoc sibi fieri permisit tumidus & implacabilis homo, quod celestis angelus sibi exhibet, prohibuit dicens, ad Christi Apo-

sto. B. Ioannē coram illo procidere volentē: Vide ne feceris, cōseruus enim tuus sum, & frattu tuoru. Deum adora.

¶ Itaque venerationum quām angelus sibi ab homine fieri non permisit, mortalis homo, vermis in terra conculcans, & exhiberi sibi superbus & arrogans à conseruo sustinet, & humilianti se cōseruo nulla mollitur pietate, nulla miseratione condescendit. Vidimus quid conseruus debitor fecerit, audiamus nunc quid dixerit.

¶ Rogabat, inquit, cum dicens: Patientiam habe in me. Eadem conseruus verba repetit, quæ & ille Dominus suo supplicio prætulerat, Domini misericordiā ad memoriam illi reducēs, ut eisdē verbis inclinaret ad sui miserēdū cōserui animū, quibus ille ad sui misericordiam inflexerat Deum.

¶ Sed hæc verba superb⁹ in cōseruo rogāte nō honorauit, quib⁹ tamē ne vēderetur ipse, & oīa que habebar, emeruit. Nō cōtēperat illa supplicatis verba deus, quæ nūc iude seru⁹ nō dignatur attendere ex ore deprecatis cōserui.

¶ Quum ergo rogaret ille conseruum suum, sicut & ipse rogauerat dominū, nō talem iste inuenit cōseru⁹, qualem ille inuenierat dominum. Nullam enim tanta sui humilatione verbisque supplicibus apud conseruum promerebatur, ne dicā miserationem vel remissionem, sed ne patientiam quidem, neque villam dilationem. Vnde subditur:

Ule autem noluit, sed abūt, & misit cum in carcere, donec redderet debitum.

¶ Ille, inquit, noluit, subaudit, præstare conseruo volenti soluere

POST PENTECOST.

274

soluere inducias aut dilationem, aut villam in conseruum habere patientiā. Sed abiit id est, à familiaritate & amicitia Abire, eis proximi alienatus. Et misit eum in carcere donec redderet debitum. Hic carcer infernus intelligitur.

¶ Ecce quidem toties in nos peccātem p̄ximū in carcere quid mittimus, quoties eius culpe ignorare recusamus. Nota Sex crudelitas quo seruus iste malus & ingratus crudeliter egit in cōseruū, quæ sunt, iniurie reticō, excusatiōis cōp̄p̄elis, alio testanda, exāctio, impatiens dilationis negatio, familiaritatis alacritatio, & quantum in ipso est, anima proximi daunatio.

¶ Quæ omnia nō rātū spiritualiter malus seruus facit, sed & non aliquid ad literam cōseruū tenent corporaliterq; constringens, vel suffocare nō metuit. Vel famam ei bonam extinguit, vel ipsum contaminat vituperiis, aut addē dure accusat tot casus adducens, ut respirandi misera facultas sit nulla. Debitum importunè exigit dilationis impatiens, sed & depreciationis supplicis prouocatur non ad miserationem, sed magis ad iracūdiam, indignans abit, & insuper in carcere corporaliter includit.

¶ Circa secundum principale dicitur:

Videntes autem conserui eius quæ sicabant, contristati sunt valde, & uenerunt, & narrauerunt domino suo omnia quæ facta fuerant.

¶ Hic ponitur ingrat, & mali serui punitio metuēda. Vbi tria sunt consideranda. Primum est, p̄fissimi sceleris accusatio. Secundum est, serui nequissimi iusta damnatio, ibi: Tunc vocauit illum. Tertium est, totius parabolæ memoraenda conclusio, ibi: Sic & pater meus cœlestis.

¶ Circa primum dicit: Videntes autem conserui. Conserui nostri qui super iniquitatē nostra contristantur, & eam domino annuntiant, viri iusti sunt, qui iustitiae zelo accēsi, dum enormitatem nostras corrigerē non valent, ad deū qui suspirant, & correctionem nostram illi committunt.

¶ Sed & angeli dei conserui nostri dicuntur, qui semper vident faciem patris, & omnia nostra intuentes, in conspectu dei singula annuntiant.

¶ Et atēde quatuor esse quibus abscondi non possumus, abscondere quæ sunt: Conscientia propria, Angelus bonus tellūris, impossibili-

m m ij Dia-

A. A. nos

Heb. 4.

Heb. 1.

1. Cor. 4.

Tob. 12.

Abac. 1.

2. Cor. 5.

DOMINICA XXII.

Diabolus prodens, Deus dijudicans. Omnia enim nuda & aperta sunt oculis eius. Dicuntur autem angeli sancti cōserui hominum, & quia tam ipsi quam homines ad obse- quium supernae maiestatis sunt creati, & quia ad nostram salutem deo ministrant. Omnes, inquit Apostolus, admini- stratorij spiritus sunt in ministeriū miseri propter eos qui hēreditatem capiſt salutis. Sed & nos homines in dei mi- nisteria creati sumus, dicente Apostolo: Sic nos existimet homo ut ministros Christi. Hoc ipsum multis in locis Eu- angelice nos parabolæ commonent, Vbi Theop.

Cōtra im- ¶ Conserui isti, angeli sancti, osores mali, & boni amato- pios ange- res, ipsi annuntiant quod factum est domino, nō quod eū li indignā lateat quicquam qui nouit vniuersa, sed ut hinc discamus in dignari etiā angelos super immites & duras corde. Sed & hac ratione que cognoscunt narrare dicuntur, quia vi- delicit expostulant dei iustitiam ad retribuendum malis, & dei misericordiam ad subueniendum oppresſis.

¶ Sic enim narrabat domino angelus Raphaēl Tobit & Sarce afflictionem Hinc etiam ante deū queritur Prophēta, dicens: Quare respicis contempnentes, & taces concul- cate impio iustiorem sc̄? Et facies hominis quasi pisces ma- ris, & quasi reptilia nō habentia ducem. Quia impi? pre- ualeat aduersus iustum, propterea egreditur iudicium per- uersum. Ecce quemadmodum seruus narrat domino que nequiter fieri consperit.

¶ Circa secundum, quod est, serui nequissimi iusta dam- natio, consequenter dicitur:

Tunc vocavit illum dominus suus, & ait illi: Serue ne- quam, omne debitum dimisi tibi, quoniam rogaſti me.

H ¶ Seruus nequam de ingratitudine iudicandus tūcā Do- mino vocatur, & tortoribus traditur, quū de hac vita per morrem rapitur, & potestati pessimorum spirituum tor- quendus subiicitur. Ergo vocatio hæc tantum intelligen- da est de ea que vel i morte vel i nouissimo die futura est. Sic enim omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi, vt referat yuſusque propria corporis proue- gesſit, sive bonum, sive malum. Dua autem hunc seruum dominus vocat, iustum se iudicem esse declarat. Et in iu- dicium

POST PENTECOST. 275

dicum quidem intrat cum seruo dominus propter serui immisericordiam, vt ostendat quōd nō ipse, sed serui crū. Cur intrat delitas & ingratitudo & donationem prius factā irritet, & in indiciū dominū suum cuius ante tā facilem tamq; benignā clemēcū seruo, tiā expertus fuerat, ad condemnationem eius impulerit. Itaque vocās eū dominus, ait illi: Serue nequam. Ecce quā Cur seruū hisc aspere aggreditur, cui etiā seruilem exprobat condī appellat. Re vera enim in factō sue tantē crudelitatis ser- uū ie non ingenuum demonstrauit, vnde & nequam dicit, id est sine æquitate, quia à Deo receperat misericordiam, & in conseruum supplicantem exercuit crudelitatem.

¶ Omne debitum, inquit, tam numerolum, tam pondero- lum, nulla interueniente satisfactione dimisi tibi, ob hoc solum, quoniam rogaſti me. Quo patet quantæ sit apud ip- sum efficacie oratio suppliciter deprecātis. Et merito qui- dem nunc seruum nequam vocat. Nam quādo decem mil Chrysost. lia talentorum debet, dominus constitutus non fuerat debitor, sed misertus: quando verò aduerſum conseruum crudelitatem exercuit, tunc nequam atque improbus ser- uum appellauit. Antea autem illum quāuis malum, adhuc tamen in numero penitentium constitutum nequam nō vocauit. Verū nulla existente emendationis spe reliqua, seruum nequam appellauit, & adiecit:

Nōnne ergo & te misereri oportuit conserui tui, si- cut & ego tui misertus sum?

¶ Sanè oportuit. Scriptū est enim: Intellige que sunt pro I ximi tui ex teipso. Si beatus censemur qui intelligit super Eccle. 31. egenū & pauperem, & dignus quem in die mala liberet do Conserui min⁹, nōnne hic lōgē est à beatitudine qui nō solū nul lam erga egenū & pauperem habet misericordiam, sed insuper hunc opprimit, cōcūcat, excruciat? Dignus sanè quem dominus in die mala, in die illius iudicij metuendi à se reiicit & cōdemnet, & qui nullā speret misericordiā qui obstinata mente misericordiam proximo negauit.

¶ Dicat igitur ei dominus: Oportebat quidē vt tāto meo provocatus beneficio etiam totum debitum conseruo tuo relaxares supplicant, sed tu etiam quod minus est facere voluisti, qui recusasti vel solū dare dilationem, & quod pe- mm iij ius

DOMINICA XXII.

ius est, penitentia insuper et seruum tibi supplicem afflixisti.
Dei pietas. ¶ Vbi attendere est iudicis & iustitiae & pietatis. Pietas
& iustitia tem, in eo quod plus doluit de iniuria construi, quam de
sua. Iustitia, quia hanc ex malitia & scelere serui neque,
non autem ex miseratione ostendit esse proscriptam.

Excusatio. ¶ Et attende quod diuino examini nullum dedit respon-
sum. Nam sic cum distincta ratio conuincebat, ut excusationi
locus non relinquetur. Unde etiam datur intelligi, quod in die iudicij & etiam statim post hanc vicem au-
ne argumentum excusationis cessabit.

Cur nō peccatum. ¶ Sed dicat aliquis: Et si nō adesse excusatio, salte veni-
tit renia, quare nou petiti? Dicendum, quod de peccatis suis nemo
salubriter à deo venia petet, nisi dei præueniente grata,
qua[m] mercen peccatoris per cōunctionem emolliat. Verili,
quoniam iste qui gratia nō habebat ad cōseruum, se dei gra-
tia indigni efficerat, perinde venie gratiam accipere nō
meruit. Itaque obmutescens damnationi adiudicatus est.
Quisquis ergo sibi peccata dimitti precatur, audiat dicta
tem iudicem iustum pariter & misericordē: Dimittite &
dimittetur vobis. Be rursus: Si dimiseritis, inquit, homi-
bus peccata eorum, dimittet & vobis pater vester carceris
peccata vestra. Quod si non dimiseritis, quid aliud lequi-
tur nisi illud, nec pater vester celestis dimittet vobis pe-
cata vestra? Is enim misericordia pontem, sine quo deli-
ctorum multitudinem quasi gurgitem profundi fluminis
transire nequam potest: hic, inquam, pontem ipse pater
diuipat & infringit. Unde bene iubiunctum est:

Et iratus dominus eius, tradidit eum tortoribus, que-
adusque redderet uniuersum debitum.

K. ¶ Terror iræ dei insustentabilis est, dicente Manasse iam
2. Par. vlt. tunc suorum criminis agentes poenitentia: O[ste]r paucent et, &
tremunt à vultu virtutis tuæ, & insustentabilis super pec-
Tortores. catores ira comminationis tuæ. Tradidit eum tortoribus, id
qui sunt. est, secundū Hieronymi, angelis poenarū, mittendū in carce-
re, hoc est, in infernum, ubi torturas pataretur & tormenta.
Theoph.

¶ Tortores enim sunt punitrices potestates, à quibus ille
torquebitur donec soluat. Et quem nō possit vnguem
soluere, semper & perpetuò cruciabitur. Et hoc est illud
iustum

POST PENTECOST.

276

lustum iudicium dei, de quo per beatum Iacobum Apo-
stolum dicitur: iudicium sine misericordia fiet ei, qui non
fecerit misericordiam. Iac. 2.

¶ Quoadusque, inquit, redderet uniuersum debitum, id
est, & recens & antiquum illud decem millium talento-
rum prius supplici dimissum. Porro, quoniam in inferno
nulla est redemptio, semper à damnato pena soluit, nec
tamen hinc minuit debitum. Et quia ut lex dicit, iuxta
mensuram delicti erit & plagarum modus, protot & tan-
tum delictis reprobus cruciabitur, pro quo & quātis reus
est, et acerbitas & numerus poena, ad numerum & quan-
titatem culparum accedant.

¶ Itaque reprobori supplicia esse perpetua, primò potest
Reprobo-
auctoritate domini dicitur: Ibunt, hi in suppliciū aeternū,
riū suppli-
iusti autē in vitam aeternā. Deinde potest idem beatus Gre-
gorio sic ratiocinat: Si aliquando finitur pena damnato-
tua, finitur & gloria beatorū. Vbi etiam recitat Origenis
objectiones dicentes: Primo, q[uo]d idecirco Christus aeternam. Matt. 25.
poenam communis est creature, nō quidem quod hanc 34. mor.
infreret, sed vt eius timore à malo compesceret. Origenis

¶ Quibus, inquit, respondemus: Si falsa ministrus est ut ab error.
iniustitia cohiberet, etiam falsa pollicitus est, ut ad iusti-
tiam provocaret. Iste ergo dum fatigunt deum perhibere
misericordem, non verentur praedicare fallacem.

¶ Secundò arguant, dicentes: Sine fine puniri non debet. L.
culpa finem habet. Quum igitur omnipotens deus iustus
sit, non panis aeterno tormento quod nō aeterno commis-
sum est peccato.

¶ Sed respondemus, quod restat dicent: Si distinctus iu-
dex facta tātū nou corda pensaret, Facta quidem eorum
finem habebunt delinquendi, eo quod vita talium fini-
tur. Sed prauis voluntatis eorum desiderium fuit sine fi-
ne vivere, ut possent sine fine peccare. Et quia nunquam
voluerunt carere peccato, ideo nunquam carebunt sup. Cor pena
reprobis. fine caret.
p[ro]prio. Iudex enim principaliter attendit in eis, non diu-
nuitate vel breuitate malorum operum, sed mentis
corum perpetuū peccandi, desiderium.

¶ Tertio arguant: Nullus iustus credulitatibus pauci-
tur, & delinquenterius à iusto domino idecirco cedi pre-m m iiiij cipi-

DOMINICA XXII.

ripitur ut corrigatur: quia ergo deus iustus nō pascitur dñatoris pœnis, restat ut properet aliquis intentu finē (ut videlicet expiētur) eos torqueri permittat. Respōdemus q̄ quia deus pius est, iniquorū pœnis nō delectatur, quia vero iustus est, ab eorum vltione in perpetuum nō sedatur. Ad aliquid tamen cremenatur damnati, ut videlicet maius sit gaudium electorum vīsa pœna quam euaserunt.

Cur sancti. ¶ Quicquid, instat dicentes: Et quomodo illi sancti sunt si non erant nō orat pro inimicis quos vident cremenari, quū vtiq; dictū pro dñm. lit illis, Orate pro inimicis? Sed nos dicimus: quia iusti debent pro inimicis orare eo tempore quo ad fructuosam posse sunt penitentiam peruenire, videlicet in hac vita. Nunc autem quia damnati non possunt ab iniuitate ad opera iustitiae commutari, ideo pro ipsis non orant sancti.

Aduertendū est tamen quod licet damnatorū pœna nō habeat terminū durationis, habet tamen terminū & modum magnitudinis & acerbitatis. Tanta est enim doloris pœna, quāta fuit culpa. Et hoc est, quoadusq; reddas vniuersum debitum. Vnde & in Apocalypsi dicitur: Quantū glorificauit le & in delictis tui, tantum date illi tormentū & luctū. Hinc seruus qui sciuit voluntatem domini sui & nō fecit, vapulabit multis: sed qui nesciuit & non fecit, vapulabit paucis. Sicut enim in domo patris eterni mansiones multæ sūne pro diuersitate virtutis, ita in igne gehennæ diuersum tormentum est pro dispartite criminis.

Circa tertium, quod est huius Euāgelica parabolæ metuenda conclusio, dicitur:

Sic & pater meus coelestis faciet uobis, si non remiseritis uniusquisque fratri suo, de cordibus uestris.

M. Raba. VI. semel dimissis suis imputantur. ¶ Ecce formidanda nimium & horrore plena sententia, videlicet, q̄ si immiserit cordes fuerimus erga debitores nostros, non solū ea peccata que post remissionē cōmisimus, sed & ea quæ vel per baptīsum sive per pœnitentiā nobis dimissa sunt, in nobis fore punienda. Qui enim (vt dicit August.) diuinī oblitus beneficij suas vult vindicare iniurias, nō solū de futuris peccatis venia non meretur, sed etiam præterita que sibi dimissa credobat, ad vindictam replicabuntur. In ea sententia est Gregorius, dicens:

Ex

POST PENTECOST.

277

¶ Ex dictis Euāgeliis cōstat, quia si quod in nos delinquitur, ex corde nō dimittimus, & illud tursum exigitur, quod iam per pœnitentiam dimissum gaudebamus.

¶ Augustinus quoq; dicit redire peccata dimissa vbi charitas fraternalis non est. Idem sentit Ambrosius, dicens: Domine in uicem si alter in alterum peccat, alioqui deus repetit dimissa. Si enim in iis ipse cōtemptus fuerit, sine dubio reuocabit sententiam per quam misericordiam dederat. Idipsum probat per huius Euāgeliū locum. Sed & prophetæ verbis eadem sententia confirmatur, quom dicit: Si auerterit se iustus à iustitia sua, & fecerit iniquitatem secundū omnes abominationes quas operari solet impius, nunquid vivet? Omnes iustitiae eius quas fecerat, non recordabuntur. Si omnes iustitiae eius quas fecit in obliuionem dicuntur, ergo & pœnitentia quā pro peccatis exhibuit in nihilum reputanda est.

Eze. 18.

¶ Restat igitur ad pœnitentiam reuocari peccata pro quib; pœnitentia exhibita fuerat, quum nihil iam sit quod illa sententia excusat. Quid ergo proderit quod baptizati sumus, quid precedens quod afflicti ieunii, vigilii, & his similibus? Quid pro confirma- derit eleemosynas pauperib; distribuissile, vt remissionem accepimus peccatorum, si peccata nostra quæ bis remedium iam nobis à deo dimissa sunt, iterum prauitate nostra aduersum nos suscitamus? Quid proderit vulnerato plagam sanasse, si propria negligētia cicatricem corrumpat, ac denū vulnus aperiat?

confirma-

¶ Planè iuxta diuinam authoritatem, & assertiones patrum, vulnera nostra à coelesti medico iam sanata, id est, peccata iam nobis dimissa in nostram pernititem suscitamus, ita vt in futuro examine singula cruciatum suum nobis inferant, si odium erga nostros debitores gerimus, si veniam delictorum postulantibus obliniate & immisericorditer denegamus.

¶ Illud quoq; attendendum est, quod non similiter ait: Si simulata non dimiseritis, sed: Si nō dimiseritis ex cordibus vestris, nō prodeget. Hoc quippe additamento simulata recōciliationem ex-reccōciliatione clusit, quæ sit quum quis importunitate rogantium euītionem, & odio in corde retento, pacem cum iniuncto timulat, & opportunum vindictæ tempus expectat.

Itaq;

DOMINICA XXIII.

Itaque (ut Beati Augusti, verbis utramur) vniusquisque doctrum & debitor est, & debitorem habet fratrem suum. Quis est enim qui non sit debitor dei, nisi in quo nullum potes reperire peccatum? Quis est autem qui non habeat debitorem fratrem, nisi in quem nemo peccauit? Est ergo Homo de... omnis homo debitor habens & ipse debitorem. Ideo debitor ha- minus iustus constituit tibi regulam in debitore tuo, quod debito faciet & ipse cum suo. Duo enim sunt opera misericordie rem, quae nos liberant, quae breuerit, ipse dominus posuit in Luce, 6. Euangeliio: Dimittite, & dimittetur vobis. Date, & dabitur Duo opere vobis. Primum ad ignoscendum pertinet. Secundum ad liberant. beneficium prestandum. Quid ait de ignoscendo, & tu vis tibi ignosci quum peccas, & habes alium cui possis ignoscere. Rursus quod pertinet ad tribuendum beneficium, petit & mendicus, & tu es dei mendicus. Omnes enim quando oramus, mendici dei sumus, ante ianuam magni patris familiæ stamus, immo etiam prosternimur supplices, ingemiscimus aliquid volentes accipere, & ipsum aliquid, ipse deus est. Quid à te mendicus petit Panem. Et tu quid petis à deo, nisi Christum qui dicit: Ego sum panis viuus qui de cælo descendit? Ignosci vobis vultis, ignoscite, Remittite, & remittetur vobis. Accipere vultis: Date, & dabitur vobis.

Vt culpa **¶** Quotidie petimus, quotidie diuinæ aures orádo pulmostram filium, quotidie nos prosternim⁹, & dicimus: Dimitte nos debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus noſtris. **¶** Quę debita nostra? Omnia, an aliquam partem? Respondet: Omnia. Sic ergo & tu debitori tuo. Hanc ergo regulam ponis, hāc conditionem loqueris, hoc pacto quā do oras, commemoras vt dicas: Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris.

¶ Nemo igitur contra se teneat non ignoscendo, ne contra illum teneatur quando orat. Dicit enim deus: Dimitte, & dimittetur tibi: sed ego prior dimisi, dimittit postea. Nam si non dimiseris, reuocabo te: & quicquid tibi dimisera⁹, replicabo tibi. Non mentitur veritas, nec fallit, aut fallitur Christus qui dicit: Sic & vobis faciet pater uester qui in carnis est. Hęc Augustinus.

¶ Notum est plerosque aliter sentire, qui putant in re- cide-

POST PENTECOST. 278

cidiuantem dimissa prius peccata non redire, nisi per ag- grauacionem posterioris delicti propter peccatis ingra- titudinem, nec ea in carcere gehennę esse ab eo requirena da, quę aliquando per poenitentiam ei fuerunt dimissa. Tu vide, cui potius sit credendum.

DOMINICA XXIII. POST PENTECOSTEN.

Beantes Pharisæi consilium inierunt, ut caperent I E S V M in sermone.

Matth. 22.

A In hac lectione quatuor sunt com- prehensa. Primum est, aduersus Christum impi phariseorum consultatio. Secun- dum est, insidiosus questionis fraudulentia propositio, ibi: Magister, scimus quia verax es. Tertium est, deprehensionis insidiosus simulatori redargutio, ibi: Cognita autem. Quartū est, ad propositam questionem irreprehensibilis Christi responsio, ibi: Tunc ait illis: Redde. **¶** Circa primum attende, q̄ Christus præsciēs quę ventu- ra erant tā sibi quām Iudeis, hoc est, quemadmodum post dies paucos tradendus ipse ad mortē, & illi propter hoc amissuri forent locū & gentē, graueq; & multiplices pro tanto scelere Romanis peناس daturi, omnia hęc illis in parabolis prædixit, præsentim in ea quā de patre familiā loquitur fuerat, qui vineam suā locauerat colonis, vt red Crimē suā derent ei fructū opportuno tempore. **¶** Quāmq; ieruos eius & panis hui⁹ rei gratia missos, cesos interfecissent coloni, nouissi tūdais pra- toē etiam ipsum filium familiā ad se missum agnoscētes dicitur, dicebant: Hic est hæres, venite, occidamus eum, & habebi- mus eius hæreditatem. Extractum itaq; extra vineam, in- terfecerunt. Et quām eos post hanc parabolā interrogas- set, quid facturus esset dominus colonis illis, sua se voce damnātes, tēpōderunt: Malos malē perdet, & vineā suā locabit aliis agricultoris, qui reddat ei fructum temporibus suis. Tunc quā ipsi tulerant condemnationis sententiam in eos dirigenz, ait: Sic auferetur à vobis regnum dei, & se- dabitur genti faciēti fructus eius. Porrò principes sacer- dotum

DOMINICA XXXIII.

dotum & scribē cogito, q̄ ad ipsos dixerit similitudinē, in illa hora quārebant in illum manus mittere, sed timuerunt populum. Vbi est attendere eorum cōcitatem. Ipsi quasi mentientem contra ipsos dominum quārebant īterficerē, & hoc idem quārendo docebant vera esse quā dicebat. Ipse quippe est h̄eres, cuius iniustam nocēm aiebat esse vindicādām. Illi autem erant nequam coloni, qui ab occidendo dei filio ad modicum quidem timore humano retardari donec veniret hora cius, nunquam verdiuino amore potuere cohiberi.

B *¶ Itaque quod per se facere timore populi nō audebat, praeidis manibus efficere tentabant, vt velut ipsi à morte eius viderentur emunes. Hoc, inquam, tractantes, abeuntes cōsilium inierunt ut caperent (vtique ad mortem) lēsum in sermone. Abierunt sāne à dei gratia, abierunt à lūce veritatis, abierunt inīre cōsilium in consulta lege, prophetis in cōsultis, abierunt furō & odio & defyderio homicidii æstuentes dominicæ parabolæ verbis convicti, si Malitia cōcer minimè emendati: Omnis enim malitia, vt dicit Chrysostomus, confunditur quidem aliquoties ratione veritatis, corrigitur autem nunquam, in ximē eorum qui profisito malo, & nō ignorātia peccant, quod pater. Nam postquam sacerdotes parabolārum ratione cōstricti se suo iudicio ipsi reos fecerunt, dicentes: Malos malē perdet, nō mine contra cosdatte tētimoniū, nō conscientia soli, non eos comp̄inxit timor peccati. Sed abeuntes cōsilium accepérunt, vt eum caperent in sermone.*

Simile. *¶ Quemadmodū si alii claudere voluerit aque currenti meatum, si hic exclusa fuerit aqua violentia, aliud de sibi semitam rumpit: Sic eorum malignitas ex una parte confusa, alium sibi aditum adipuenit. Sicut enim non potest fieri, vt ligna mitendo extinguis incendiū, sic nec fieri potest vt rationem dicēdo places hominem malum. Et sicut ignis quanto amplius ligna suscepit, in maiorem flammam erigitur, sic anima mala quanto magis veritatem audierit, eo amplius in malitiam excitatur.*

Simile. *¶ Abierunt ergo nō ad dei seruos, nō ad fidèles & piōs, sed ad Herodianos. Herodes enim a Romano principe in parte regni Iudaici, id est Galilæa, rex constitutus tribu-*

POST PENTECOST.

279

tis (quā Romanis pendebātur) praeerat. Et ipse quād natu & religione Iudeus esset, ascenderat illis diebus Iero. A simili folymam iēsū purificatus celebrande paschæ festiuīta auxiliūti. Abierunt ergo principes sacerdotiorū & pharisei ad He perit. rodianos, id est, Herodis satellites, vt cum illis circumuen-tionis suā cōsilium tractarent.

C *Nec mirum. Nam vt dicit Chrysostomus, homo colo-nus cuius terram poscidet, illius auxilio opus habet. Qui iustitiam tenerit, nulli indiget patrocinio nisi dei. Qui in diaboli iniquitatibus ambulat, diaboli adiutorium necel-satūm habet. Colonus autem dei, diaboli auxiliū nō re-quirit. colonus autem diaboli, auxiliū dei & si quārat, non inueniet. Vidisti aliquando euntem ad furtūm deum orare, vt bene prosperetur in furto? Aut qui vadit ad for-nicationem, nunquid signum crucis sibi ponit in fronte, vt non cōprehendatur in criminē? Quod si fecerit, nō solum nō adiuvatur, sed adhuc amplius traditur, quia ne-scit iustitiae dei patrocinium dare criminibus. Sic & isti Christi expugnare cupientes, non ad seruos dei, sed ad Herodianos le contulerunt. Quale cōsilium, tales & cō-fultores. Quis enim dare poterat cōsilium contra Christum nisi diabolus, qui erat aduersarius Christi? Cōsilium ergo cum Herodianis inierunt, vt quem in opere non potuerunt, caperent in sermone.*